Propter medicinam enim abstinentis vult consequi sanitatem : quia dicitur, Eccli. xxxi, 23 et 24 : *Vigilia, cholera et tortura viro infrunito, somnus sanitatis in homine parco : dormiet usque mane, et anima illius cum ipso delectabitur.* Eccli. xxxvii, 32 et seq. : *Noli avidus esse in omni epulatione, et non te effundas super omnem escam : in*

multis enim escis erit infirmitas, et avitas appropinquabit usque ad cholera. Propter crapulam multi obierunt : qui autem abstiens est adjicit vitam. Hoc quidem jejunium est bonum, sed non est satisfactivum, quamvis sit virtutis actus aliquando : quæ (alias, qui) medium considerat quoad sufficiens naturæ.

Jejunium autem avari est, ut plus habeat : quia de bonis suis non audet saturari. Eccl. vi, 1 et seq. : *Est et aliud malum quod vidi sub sole, et quidem frequens apud homines: vir cui dedit Deus divitias, et substantiam, et honorem, et nihil deest animæ suæ, ex omnibus quæ desiderat : nec tribuit ei potestatem Deus ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud : hoc vanitas et miseria magna est.*

Hypocrisis autem mendax necessitatem habet suppositionis : quia nisi jejunet, non habebit laudem quam intendit, sicut dixit Pharisæus, Luc. xviii, 12 : *Jejuno bis in sabbato.*

Egens etiam jejunat ex necessitate, quia non habet. I ad Corinth. xi, 21 : *Alius quidem esurit, alius autem ebrius est.*

De his jejunis est versus :

Jejunant justus, medicus, simulator, avarus.

Vel sic :

Abstinet æger egens, cupidus, gula, simia, virtus

De his omnibus dicitur simul, Isa. lviii, 3 : *Quare jejunavimus, et non adspexisti? humiliavimus animas nostras, et nescisti?*

Ad hæc ergo excludenda dicit : « *Tu autem.* »

Distinctionem autem temporum jejuniorum tangit, cum dicit :

« Cum. »

Et dictum est supra, quæ tempora convenientur jejunio afflictivo generaliter : speciali autem jejunio convenientur duo tempora emergentia, licet plura sunt numero.

Aliquando enim emergit necessitas tribulationis, et tunc ut facilius impetratur venia, indicitur jejunium. Joel, ii, 15 et 16 : *Sanctificate jejunium, vocate cætum, congregate populum. Jonæ, iii, 7 et 8 : Homines, et jumenta, et boves, et pecora non gustent quidquam : nec pascantur, et aquam non bibant. Et operiantur saccis homines et jumenta, et clament ad Dominum in fortitudine.*

Aliquando autem est emergens causa lætitiae spiritus, lætitia omnino abstrahente a carne : et tunc iterum indicitur jejunium, in signum quod tale gaudium facit oblivious corporaliter delectantium, et ut spiritus a suo gaudio per delectabilia corporis non abstrahatur, sicut est jejunium, quod indicit Ecclesia in septimanâ Pentecostes in adventu Spiritus sancti, in quo *Alleluia* cantatur, et nihil omnino luctus est, nisi lugeatur in desiderio cœlestis patriæ, in qua gaudium spiritus est plenum, et per consequens pro incolatu miseriæ, per quem retrahimur a gaudio illo : et de illo dicitur, Matth. ix, 15 : *Numquid possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus?* supple, secundum (alias, per) præsentiam corporalem : *Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus.* et tunc jejunabunt¹, quando scilicet vinum novum, gaudium sancti Spiritus mittetur in utres novos, confortatos et innovatos per Spiritum, qui, Apocal. xxii, 5, sedens in throno dicit : *Ecce nova facio omnia.* Tunc enim, ut dicit

¹ Marc. ii, 19 et 20 : *Numquid possunt filii nuptiarum, quamdiu sponsus cum illis est, jejunare? Quanto tempore habent secum sponsum, non possunt jejunare. Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt in*

illis diebus. Luc. v, 34 et 35 : Numquid potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare? venient autem dies cum ablatus fuerit ab illis sponsus, tunc jejunabunt in illis diebus.

Gregorius, « gustato spiritu, desipit « omnis caro et carnalis delectatio. »

Sic ergo dicit : « *Tu autem cum jejunias.* »

Tertium autem, quod in verbo dicitur, est res verbi, cum dicitur :

« *Jejunas.* »

Et licet superius dixerimus de qualitate ciborum sumendorum in jejunio, tamen adhuc notandum est, quod sicut dicunt Philosophi, tria sunt facientia libidinem : calor faciens, et humidum materiam subministrans, et ventosum membra extendens : legumina autem ventosa sunt, ita quod Avicenna dicit, quod « faba tenet ventositatem usque « ad tertiam digestionem. » Et Constantinus, quod « hordei potus provocat libidinem ex ventestate. » Tamen licet ista sint ventosa, fuerunt tamen semper cibus jejunantium : quia ventositatem illam habent, antequam carni soientur et uniantur, et ideo transitoria est : sed illa, quæ calida et humida adduntur carni, faciunt libidinem permanentem : et ideo illa vitari præcipiuntur. Daniel. I, 12 : *Tenta nos, obsecro, servos tuos, diebus decem, et dentur nobis legumina ad vescendum, et aqua ad bibendum.* Et ita dabat eis legumina. Pueris autem his dedit Deus sapientiam et disciplinam in omni libro et sapientia, Danieli autem intelligentiam omnium visionum et somniorum. Licet autem biberint aquam hi pueri, tamen hoc non potest trahere in consequentiam nostra fragilitas, sed potius nobis conceditur vinum propter fomentum caloris naturalis.

Hoc igitur modo dicit : « *Tu autem cum jejunias.* »

« *Unge caput tuum, et faciem tuam lava.* »

Deinde subjungit ea, per quæ jejunium occultatur : et sunt duo : unctio

capitis, cum dicit : « *Unge caput tuum :* » et lotura vultus, cum dicit : « *Faciem tuam lava.* » Et sicut dicit Chrysostomus : « Ridiculum est ut ista « ad litteram accipientur : quia licet moris fuerit Palestinis multis uti unguentis et odoribus, tamen hoc non erat « apud alias gentes, evangelium autem « generalis est doctrina omnium gentium : et ideo per unctionem capitis « omne exhilarans accipitur : per lotum autem faciei accipitur omnis depositio sordium. » Unde Glossa dicit : Faciem lava a luctuosis sordibus, in quibus etiam jactantia est, et magis sub specie religionis decipit : unde prohibet, quod quidam cinerem in capite sparsebunt, et cinerem sibi substraverunt, ut luctum jejunii ostentarent. Hoc enim antiqui tempore tristitia et afflictionis suæ fecerunt, sicut dicitur, Job, II, 11 et seq. Et quod illi laudabiliter fecerunt, postea hypocritæ in venatione laudis alias sibi personæ alligantes assumpserunt.

Dicamus igitur, quod oleum nitore quem confert, spirituale significat gaudium, et jucunditatem, quibus abstrahitur animus, ne sentiat corporis in jejunio rationabili afflictionem, sicut dicit Psal. XLIV, 8 : *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo latitiæ præ consortibus tuis.* Eccli. XXXV, 11 : *In omni dato hilarem fac vultum tuum, et in exultatione sanctifica decimas tuas.* Proverb. XXVII, 9 : *Unguento et variis odoribus delectatur cor.* Et hac delectatione abstrahitur, ne inclinet vultum ad tristitiam.

« *Et faciem tuam lava.* » Eccle. IX, 8 : *Omni tempore sint vestimenta tua candida : et oleum de capite tuo non deficiat.* Genes. XLIII, 31 : *Lota facie egressus, continuuit se Joseph,* ne tristis esse videretur.

De omnibus his simul dicitur, Isa. LXI, 3 : *Ut ponerem, scilicet consolacionem, lugentibus Sion, et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mæoris.*

18

« Ne videaris hominibus jejunans. »

Ecce tertium, ubi ponitur finis, sive causa finalis eorum quæ dicta sunt : visideri enim hominibus vanum est. Sapient. xiii, 1 : *Vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia Dei*, hoc est, quod solum sciant et approbent Deum. Apostolus, I ad Corinth. iv, 3 : *Mihi pro minimo est ut a vobis judicer, aut ab humano die.*

« Sed Patri tuo qui est in abscondito. »

Hoc est secundum, quod dividitur contra præcedens totum : et hoc est studium, quod placeas Patri spirituali in occultis : et tangit duo : affectum Patris, et veritatem spiritualitatis. Affectum quando dicit : « *Sed Patri tuo*, » qui tibi dulcis est : et ideo placet ei, quod aliquo modo placere poterit. Proverb. iii, 12 : *Quasi pater in filio complacet sibi.*

Secundo, tangit veritatem spiritualitatis, cum dicit : « *Qui est in abscondito*, » hoc est, in conscientia : et hæc est spiritualis, quia nihil illabitur conscientiæ nisi Pater cœlestis. Isa. xlvi, 15 : *Vere tu es Deus absconditus*. I Petr. iii, 4 : *Qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples.*

« Et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. »

Ecce tertium, in quo dicit tria : affectum Patris, beneplacitum videntis et approbantis, et justitiæ æquitatem retribuentis. Primum notat, cum dicit : « *Et Pater tuus*. » Secundum notat, cum dicit : « *Qui videt*, » hoc est, visionem approbat. « *In abscondito*, » quia placet ei cordis secretum in intentione, qua sibi soli placere desideramus. Psal. vii, 10 : *Scutans corda et renes Deus*. Jerem. xvii, 10 : *Ego Dominus scrutans cor, et probans renes: qui do unicuique juxta viam suam, et juxta fructum adinven-*

*tionum suarum. « Reddet tibi. » Ecce justitiæ retributio. Apocal. ii, 23 : *Scient omnes Ecclesiæ quia ego sum scrutans renes et corda: et dabo unicuique verum secundum opera sua.**

» Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt et furantur. »

■

Postquam Dominus docuit verum finem justitiæ specialis per partes suas, quæ est justitia satisfaciens, consequenter hic docet finem justitiæ generalis in omni facto bono, qui reponitur in cœlo tamquam in Domini gazophylacio.

Et tangit circa hoc duo : exclusionem videlicet mali finis, et inclusionem boni, ibi, §. 20 : « *Thesaurizate vobis.* »

In priori horum dicit duo : prohibitio nem scilicet thesaurizandi in terra, et rationem prohibitionis, ibi, « *Ubi ærugo et tinea* ». ■

In priori horum quinque continentur : primum est prohibitio ejus quod maxime in nobis est, ne possimus nos excusare, cum dicit : « *Nolite*, » hoc est, velitis nou thesaurizare : voluntas enim in verbo manet affirmata, et negatur volitum : et hoc facit Deus, ut ipse cor habeat. I Paralip. xxii, 19 : *Præbete corda vestra et animas vestras, ut queratis Dominum Deum vestrum*. Proverb. xxiii, 26 : *Præbe, fili mi, cor tuum mihi : et oculi tui vias meas custodiant.*

Secundum est accumulatio divitiarum, cum dicit : « *Thesaurizare*. » Eccli. v, 1 : *Noli attendere ad possessiones iniquas, et ne dixeris : Est mihi sufficiens vita : nihil enim proderit in tempore vindictæ et obductionis.*

« *Vobis.* » Ecce tertium. Ad utilitatem vestram : Sanctis enim, et nobis possumus aliqua thesaurizare, sicut fecerunt Sixtus et Laurentius. II ad Corinth. x, 1, 14 et 15 : *Non debent filii parentibus*

thesaurizare, sed parentes filii. Ego autem libentissime impendam, et superimpendar ipse pro animabus vestris.

« *Thesauros.* » Quartum est, scilicet congregatio pretiosorum et incorruptibilium.

Quintum : « *In terra,* » hoc est, qui est locus non tutus, ubi totum perditur, quod impenditur. Baruch, iii, 16 et seq : *Ubi sunt principes gentium, ... qui argentum thesaurizant, et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum ? qui argentum fabricant, et solliciti sunt, nec est inventio operum illorum ? Exterminati sunt, et ad inferos descenderunt, et alii loco eorum surrexerunt.* Omne enim quod in terra thesaurizatur, perditur. Job, xxvii, 19 : *Dives cum dormierit, nihil secum auferet : aperiet oculos suos, et nihil inveniet.*

Et subjungit hujus prohibitionis rationem.

« *Ubi ærugo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt et furantur.* »